
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  77Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 266/2017, DE 23 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2017/213979, de 18/05/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA 
JUNIOR, matrícula nº. 57204934/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, lotado 
na Diretoria Técnica - DITEC, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/06/2017 a 14/08/2017, referentes ao 
triênio 2011/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 181816

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 261/2017, DE 22 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 04/11/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/216326, de 
19/05/2017.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO 
LEÃO, matrícula nº 3190633/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, como Fiscal do 
Convênio nº 001/2017, celebrados entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Prefeitura Municipal de Capanema/PA, cujo objeto é promover 
a realização de Etapas Técnicas destinadas à concepção do 
Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na nova 
Política Nacional de Mobilidade Urbana.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                     
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 181574
PORTARIA Nº 257/2017, DE 19 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/205139, de 15/05/2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA SILVA, 
matrícula nº. 5424445/4; ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, como fi scal referente ao Contrato nº. 013/2017; celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a CONTAP Construtora Ltda, cujo objeto é a 
construção de fossa, fi ltro e sumidouro, capacidade para 300 
pessoas no Prédio do SACI, no Município de Santarém/PA.
II - DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
nº. 013/2017 acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 181472

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 66/2015 - CP Nº 09/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construmaz Construtora Ltda.- CNPJ 18.409.353/0001-05
Objeto: Reforma e ampliação do Centro Socioeducativo Masculino 
- CSEM, em Belém/PA.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo e reajuste do Contrato, cfe. 
art. 57, §1º, VI e  art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/05/2017a 24/09/2017
Percentual do Reajuste: 6,4329%
Período de execução: 17/09/2016 a 16/09/2017
Data da Assinatura: 16/05/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 181690
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 54/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Execução de drenagem, pavimentação e 
sinalização de vias nos bairros do Tapanã, Tenoné, Cabanagem, 
Parque Verde e Parque Guajará, em Belém-PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/06/2017 à 23/12/2017
Data da Assinatura: 22/05/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 181710
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 58/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Drenagem, pavimentação e sinalização 
de vias nos bairros do Marco, Condor, Cremação, Guamá, 
Maracangalha, Pedreira, Sacramenta, São Brás e Terra Firme, na 
cidade de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/06/2017 a 24/12/2017
Data da Assinatura: 22/05/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 181714
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 57/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Pavimentação e sinalização de vias nos 
distritos de Icoaraci, Mosqueiro e Oteiro, no município de Belém, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/06/2017 a 23/12/2017
Data da Assinatura: 22/05/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 181729
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 55/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Drenagem, pavimentação asfáltica e 
sinalização em vias nos bairros do Barreiro, Castanheira, 
Coqueiro, Parque Guajará, Parque Verde, Pratinha e Tapanã, no 
município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/06/2017 a 23/12/2017
Data da Assinatura: 22/05/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 181734
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 56/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Manutenção da malha viária nos distritos 
de Icoaraci, Mosqueiro e Oteiro, no município de Belém, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo

Vigência: 23/06/2017 a 23/12/2017
Data da Assinatura: 22/05/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 181721
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 265/2017,
 DE 23 DE MAIO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/207351, de 16/05/2017
Servidor: Jesus Castanheira Branco Pereira
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo
Objetivo: Vistoriar as obras de pavimentação Convênio FDR-2, 
em conjunto com fi scais do BNDES
Período: 23/05 a 25/05/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Marabá, Bom Jesus do Tocantins, Abel Figueiredo, 
Rondon do Pará, São João do Araguaia, São Domingos do 
Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, Nova Ipixuna
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 181474

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016 – COSANPA-PA

PROCESSO Nº 052/2016.
O Senhor Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando os termos da decisão em Recurso Administrativo 
nº 008/2017 interposto pela empresa: 1) SO NORTE 
CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 09.509.747/0001-44, e os termos da decisão em 
Recurso Administrativo nº 009/2017 interposto pela empresa: 
2) CONSAN ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.609.503/0001-80, da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL concernentes aos Recursos Administrativos interpostos 
por essas empresas, referentes ao certame: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 004/2016-COSANPA-PA, que tem como objeto: 
Contratação de empresa de Engenharia para execução de obras 
e serviços, incluindo a elaboração dos projetos executivos 
complementares e o fornecimento de materiais e equipamentos, 
para a ampliação do sistema de abastecimento de Água do 
Conjunto Residencial BEIJA-FLOR Município de Marituba, Estado 
do Pará. Conforme Termo de Referência nº 06/2016-USOS 
(Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório. Comunica que os Recursos 
Administrativos interpostos pelas referidas empresas, foram 
conhecidos como tempestivos, mas no mérito lhes foi negado 
provimento para: 1) CONSERVANDO-SE a decisão anteriormente 
prolatada, ratifi car e manter a DESCLASSIFICAÇÃO da Proposta 
Financeira da Licitante/Recorrente SO NORTE CONSTRUÇÕES 
E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.509.747/0001-44, 2) CONSERVANDO-SE a decisão 
anteriormente prolatada, ratifi car e manter a CLASSIFICAÇÃO 
em primeiro lugar da Proposta de Preços da Licitante/Recorrida 
CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A., inscrita no 
CNPJ sob o nº 25.316.468/0001-10, sendo, portanto, declarada 
vencedora do certame, por oferecer a proposta mais vantajosa 
a Administração Pública. As razões que motivaram as decisões 
encontram-se à disposição dos interessados para consulta na 
Comissão Permanente de Licitação da COSANPA, à Avenida 
Magalhães Barata nº 1201-São Brás – Belém/PA.
Belém (PA), 22 de maio de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA.

Protocolo: 180900


